

Samo pojęcie „kryzysu“ rządowego nie wyjaśnia w całości trafnie sytuacji w rządzie bońskim. To co partnerzy rozgrywek wewnętrznych zwykli określać mianem „kryzysu“ ze względu na rozwiązanie koalicji CDU z FDP, może być także zamierzoną dążnością do wprowadzenia systemu dyktatorskiego z Adenauerem na czele. Może być także wyrazem agresywnej postawy obecnego kanclerza i świadomej jego rozprawy z przeciwnikami. Nie budzą jednak wątpliwości co do swego charakteru inne objawy, które w sumie dają obraz depresji, przesilenia i kłopotów w rządzie odgradzającym się coraz większym dystansem od własnego społeczeństwa i pozostającym w izolacji od pokojowych dążeń na świecie.

A. W. Walczak

ZAPISKI POLITYCZNE

W Niemczech zachodnich zanotowano pod koniec lutego znaczną wyżkę cen na artykuły pierwszej potrzeby. Ceny chleba wzrosły średnio o 10—15%, ceny niektórych artykułów o 500%. Na skutek braku węgla w wielu miastach pozaamykano na dłuższy czas szkoły. Zwyżkę cen zanotowano również w Berlinie zachodnim. W szeregu miast zachodni-niemieckich odbyły się w związku z nagłą zwyżką cen demonstracje bezrobotnych.

*

Radziecka agencja informacyjna TASS ogłosiła oświadczenie stwierdzające, iż rząd radziecki gotów jest współdziałać w sprawie porozumienia między rządami NRF i NRD dla urzeczywistnienia postulatu jedności Niemiec w drodze porozumienia między rządami obu niemieckich republik.

*

W Lipsku (NRD) odbyło się w dniu 2 III spotkanie działaczy kultury z Niemiec wschodnich i zachodnich. Przyjęto wniosek ministra kultury NRD J. R. Bechera, by spotkania organizowane dotychczas dorywczo z okazji targów lipskich urządzić regularnie z udziałem referentów również z Niemiec zachodnich.

*

W dniu 6 III Bundestag uchwalił zmianę trzynastu artykułów konstytucji umożliwiającej wprowadzenie w życie ustawy żołnierskiej. Niezależnie od poparcia udzielonego przez kierownictwo socjaldemokracji, 20 posłów SPD głosowało przeciw uchwale, 77 posłów różnych ugrupowań wstrzymało się od

głosu. Uchwała dająca kanclerzowi nieograniczone pełnomocnictwa w zakresie remilitaryzacji została przegłosowana większością 390 głosów. W Essen, Hamburgu, Duisburgu i innych miastach Niemiec zachodnich ludność demonstrowała przeciw uchwale.

*

Ambasador ZSRR w Niemieckiej Republice Federalnej Zorin odwiedził 9 III sekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych NRF Hallsteina i złożył mu oświadczenie w sprawie powrotu deportowanych do Niemiec zachodnich obywateli radzieckich do ZSRR.

*

Dnia 12 III przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR K. J. Woroszyłow przyjął ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Niemieckiej Republiki Federalnej w ZSRR W. Haasa, który złożył listy uwierzytelniające.

*

Dnia 17 III odbyły się we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych rozmowy francusko-niemieckie w sprawie statutu Zagłębia Saary, budowy kanału na Mozeli i utrzymania przez Francję kontroli nad saarskim zagłębiem węglowym.

*

Bundesrat zatwierdził w dn. 23 III rządowy projekt ustawy o obowiązkowej służbie wojskowej w NRF.

*

W dniu 28 III brytyjskie wojska okupacyjne przekazały ministerstwu wojny NRF trzy okręty wojenne zbudowane w

latach 1951/52 w stoczni Luerssen w Bremen-Vegesack.

Rząd radziecki wysłał w końcu marca notę protestacyjną do rządu NRF w sprawie wypuszczania z terytorium republiki związkowej balonów amerykańskich do obszaru powietrznego ZSRR.

Dnia 1 IV weszła w życie w Niemieckiej Republice Federalnej tzw. ustawa żołnierska, na mocy której do końca br. utworzone mają być kadrowe oddziały Bundeswehry.

Ministerstwo spraw zagranicznych NRF w deklaracji z dnia 4 IV wypowiedziało się za utrzymaniem „polityki siły“ i włączeniem Niemiec do wspólnoty północno-atlantyckiej. Stanowisko to podkreślił rząd boński w związku z oświadczeniem premiera rządu francuskiego Molleta, który domagał się w kolejności najpierw rozbrojenia, a następnie zjednoczenia Niemiec.

Rząd NRF przekazał w dniu 6 IV ambasadorom Wielkiej Brytanii, USA, Francji i Belgii notę werbalną w spra-

wie kosztów utrzymania wojsk okupacyjnych.

Żołnierze radzieccy wykryli w rejonie Alt-Glienicke w dniu 22 IV wielki tunel podsłuchowy prowadzący ze strefy wojsk amerykańskich do linii łączności NRD i wojsk radzieckich. W związku z powyższym sztab wojsk radzieckich w Niemczech zaprotestował wobec sztabu wojsk amerykańskich w Europie przeciwko tym bezprawnym i niedopuszczalnym poczynaniom.

Agencja TASS opublikowała notę radziecką z 27 IV w odpowiedzi na notę NRF z 22 III w sprawie dalszej repatriacji obywateli niemieckich z ZSRR oraz poparcia repatriacji obywateli radzieckich znajdujących się na terenie NRF.

Decyzją prezydium Rady Ministrów NRD zwolnione zostały z więzienia prawie wszystkie osoby skazane przez radzieckie trybunały wojskowe lub sądy niemieckie za przestępstwa pozostające w związku z wojną hitlerowską. Zarządzenie objęło 698 osób.

A. W. W.

ZYCIE GOSPODARCZE

TARGI LIPSKIE

Od szeregu lat Przegląd Zachodni informował w Kronikach gospodarczych o Targach Lipskich. Ich nadzwyczajny rozwój, rozgłos i coraz większe znaczenie stanowią wystarczającą podstawę, aby teraz zainteresować się nimi bliżej. Wielokrotnie stwierdzano w latach poprzednich, że Targi te spełniały i nadal spełniają wielorakie funkcje, a mianowicie: wyrażają osiągnięcia socjalistycznej gospodarki NRD, świadczą o konieczności jak najbliższej współpracy gospodarczej NRD z Niemcami zachodnimi, stanowią doskonałą ekspozycję sił gospodarczych krajów demokracji ludowej z ZSRR i Chinami Ludowymi na czele, potwierdzają bezsensowność sztucznych ograniczeń, jakie istnieją w zakresie wymiany gospodarczej pomiędzy krajami socjalistycznymi i kapitalistycznymi.

Targi Wiosenne w całej rozciągłości potwierdziły słuszność tych stwierdzeń. Przyjrzyjmy się więc bliżej tej ostatniej ekspozycji targowej w Lipsku, i to nie po to, aby wyłącznie zwrócić uwagę na bezpośredni jej efekt, ale by przez nią zwrócić uwagę na szerszy krąg zagadnień interesujących świat gospodarczy.

Targi tegoroczne stały się niejako wyrazem ogromnych możliwości, jakie stoją przed rynkiem światowym. Na szczególny sukces Targów wpłynął niewątpliwie fakt odprężenia w stosunkach międzynarodowych, jakie nastąpiło nie tylko w Europie, ale i poza nią. Z tego powodu Targi z kolei świadczą o tym, że należy się liczyć